
 

São Paulo                                                  Campinas                                                   Curitiba 
Rua Robert Bosch, 544, 8° andar         Av. Barão de Itapura, 2294, 4º andar        Rua da Glória, 314, conjunto 21 
CEP 01141-010     F. 11 3258-7363         CEP 13073-300            F. 19 3256-2006        CEP 80030-060    F. 41 3891-1571 
 

www.brasiltrustee.com.br 

EXCELENTÍSSIMA SENHORA DOUTORA JUÍZA DE DIREITO DA 6ª VARA CÍVEL DA 

COMARCA DE SOROCABA/SP 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Processo n° 1005988-95.2018.8.26.0602 

Recuperação Judicial 

 

 

 

 

 

 

BRASIL TRUSTEE ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL, 

Administradora Judicial nomeada por esse MM. Juízo, já qualificada, por seus 

representantes ao final assinados, nos autos da RECUPERAÇÃO JUDICIAL de 

UNITED MILLS ALIMENTOS LTDA., vem, respeitosamente, à presença de Vossa 

Excelência, apresentar o RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES da Recuperanda, 

nos termos a seguir.  

  

fls. 16746









































 

 
São Paulo                                                  Campinas                                                   Curitiba 

Rua Robert Bosch, 544, 8° andar         Av. Barão de Itapura, 2294, 4º andar        Rua da Glória, 314, conjunto 21 
CEP 01141-010     F. 11 3258-7363         CEP 13073-300            F. 19 3256-2006        CEP 80030-060    F. 41 3891-1571 
 

www.brasiltrustee.com.br 
21 

A seguir, temos a representação gráfica da 

oscilação das receitas no período de julho a setembro/2022, além do valor de 

faturamento acumulado em 2022 e a média mensal: 

 

    

 

Adicionalmente, se compararmos o total de receitas 

auferidas de janeiro a setembro/2021, com o mesmo período de 2022, verifica-

se uma progressão de 15% no ano corrente, denotando a melhora no cenário 

econômico-financeiro da Companhia. 

 

 
 

Diante do exposto, é evidente que a Recuperanda 

está almejando obter um constante crescimento no seu faturamento bruto, 

sendo necessário manter o trabalho realizado para que o aumento prossiga 

pelos próximos meses. 

 

1.573.844 2.363.367 1.651.381 

11.513.045 

1.279.227 

jul/2022 ago/2022 set/2022 FATUR. 2022 MÉDIA 2022

FATURAMENTO 2022 

10.039.559 

11.513.045 

JAN A SET/2021 JAN A SET/2022

FATURAMENTO COMPARATIVO

fls. 16766































 

 
São Paulo                                                  Campinas                                                   Curitiba 

Rua Robert Bosch, 544, 8° andar         Av. Barão de Itapura, 2294, 4º andar        Rua da Glória, 314, conjunto 21 
CEP 01141-010     F. 11 3258-7363         CEP 13073-300            F. 19 3256-2006        CEP 80030-060    F. 41 3891-1571 
 

www.brasiltrustee.com.br 
36 

FGTS PARCELADO CP -          28.708  -          28.708  -          28.708  
INSS EMPREGADO PARC -        118.140  -        118.140  -        118.140  
PARCELAMENTO INSS -        104.403  -        104.403  -          94.229  
(-) JUROS PARCELAMENTO INSS             17.865              17.865              16.124  
PARCELAMENTO ICMS 50041318-0 -          31.645                     -                      -   
(-) JUROS PARCELAMENTO ICMS 50041318-0               6.057                     -                      -   
PARCELAMENTO ICMS 50035119-6 -          24.070  -          24.332  -          20.277  
(-) JUROS PARCELAMENTO ICMS 50035119-0             37.461                9.190                5.387  
PARCELAMENTO ICMS 50036899-9 -          35.027  -          19.784  -          13.628  
(-) JUROS PARCELAMENTO ICMS 50036899-9               8.697                4.938                3.527  
PARCELAMENTO ICMS 50041318-0 -          12.800  -            9.493  -            7.911  
(-) JUROS PARCELAMENTO ICMS 50041318-0               2.211                1.817                1.514  
PARCELAMENTO ICMS 00825150-8 -          23.898                     -                      -   
(-) JUROS PARCELAMENTO ICMS 00825150-8               1.829                     -                      -   
PARCELAMENTO ICMS 00829764-9 -          32.144                     -                      -   
(-) JUROS PARCELAMENTO ICMS 00829764-9               1.741                     -                      -   
PARCELAMENTO ICMS 50049990-2                    -   -          52.715  -          43.929  
(-) JUROS PARCELAMENTO ICMS 50049990-2                    -               10.199                8.500  
PARCELAMENTO ICMS 50050791-7                    -   -          47.187  -          39.323  
(-) JUROS PARCELAMENTO ICMS 50050791-7                    -                 8.995                7.496  
PARCELAMENTO ICMS 50061449-3                    -   -        283.428  -        242.938  
(-) JUROS PARCELAMENTO ICMS 50061449-3                    -               78.346              67.154  
PARCELAMENTO ICMS 857086-0                    -   -          51.134  -          47.675  
(-) JUROS PARCELAMENTO ICMS 857086-0                    -                 4.803                4.238  
PARCELAMENTO ICMS 852786-9                    -   -          28.883  -          27.422  
(-) JUROS PARCELAMENTO ICMS 852786-9                    -                 3.552                3.330  
PARCELAMENTO DE TRIBUTOS -   10.504.938  -   10.798.464  -   10.736.872  
FGTS PARCELADO LP -        744.520  -        744.520  -        744.520  
PARCELAMENTO INSS -        344.071  -        344.071  -        344.071  
(-) JUROS SOBRE PARCELAMENTO INSS             60.604              60.604              60.604  
PARCELAMENTO ICMS 50041318-0 -          60.125                     -                      -   
(-) PARCELAMENTO ICMS 50041318-0             11.509                     -                      -   
PARCELAMENTO ICMS 50036899-9 -          95.394  -          95.393  -          95.393  
(-) PARCELAMENTO ICMS 50036899-9             25.421              24.691              24.691  
PARCELAMENTO ICMS 50041318-0 -          60.124  -          60.125  -          60.125  
(-) JUROS PARCELAMENTO ICMS 50041318-0             11.771              11.509              11.509  
PARCELAMENTO ICMS 00825150-8 -          80.798                     -                      -   
(-) JUROS PARCELAMENTO ICMS 00825150-8               4.910                     -                      -   
PARCELAMENTO ICMS 00829764-9 -        187.847                     -                      -   
(-) JUROS PARCELAMENTO ICMS 00829764-9             10.174                     -                      -   
PARCELAMENTO ICMS 50049990-2                    -   -        193.287  -        193.287  
(-) JUROS PARCELAMENTO ICMS 50049990-2                    -               37.398              37.398  
PARCELAMENTO ICMS 50050791-7                    -   -          78.645  -          78.645  
(-) JUROS PARCELAMENTO ICMS 50050791-7                    -               14.991              14.991  
PARCELAMENTO ICMS 857086-0                    -   -        136.566  -        136.566  
(-) JUROS PARCELAMENTO ICMS 857086-0                    -               12.150              12.150  
PARCELAMENTO ICMS 852786-9                    -   -          76.711  -          76.711  
(-) JUROS PARCELAMENTO ICMS 852786-9                    -                 9.546                9.546  
PARCELAMENTOS FISCAIS - LONGO PRAZO -     1.448.491  -     1.558.430  -     1.558.430  
TOTAL - 190.573.158  - 190.672.785  - 190.844.401  

 

No mês de setembro/2022, o valor registrado da 

Dívida Tributária da Empresa sumarizou R$ 190.844.401,00 (sem os acréscimos 

fls. 16781































 

 
São Paulo                                                  Campinas                                                   Curitiba 

Rua Robert Bosch, 544, 8° andar         Av. Barão de Itapura, 2294, 4º andar        Rua da Glória, 314, conjunto 21 
CEP 01141-010     F. 11 3258-7363         CEP 13073-300            F. 19 3256-2006        CEP 80030-060    F. 41 3891-1571 
 

www.brasiltrustee.com.br 
51 

Além de todo o exposto, esta Auxiliar ressalta que, 

considerando-se sempre a busca pela colheita, análise e exposição mais 

completa possível das informações acerca do panorama geral da 

Recuperanda, bem como diante das recentes recomendações divulgadas 

pelo CNJ (Conselho Nacional de Justiça) e pelo Tribunal de Justiça de São Paulo 

com a finalidade de padronizar as informações a serem prestadas nos relatórios 

apresentados pelos Administradores Judiciais sobre a situação econômica, 

contábil e fiscal das sociedades empresárias. 

 
Importante salientar, o presente Relatório foi 

elaborado com base nos demonstrativos contábeis, financeiros, fiscais e de 

recursos humanos referentes ao mês de setembro/2022, bem como por outros 

documentos disponibilizados pela Companhia, e que a referida documentação 

está disponível para consulta mediante agendamento prévio junto desta 

Auxiliar do Juízo. 

 
Sendo o que havia a manifestar, esta Administradora 

Judicial permanece à disposição desse MM. Juízo, do Ministério Público e 

demais interessado neste processo. 

 

Sorocaba (SP), 17 de novembro de 2022. 

 

 
Brasil Trustee Administração Judicial 

Administradora Judicial 
 

 
Fernando Pompeu Luccas    Filipe Marques Mangerona 

OAB/SP 232.622     OAB/SP 268.409 
 

 
Ygor Roberto Santos Moura 

OAB/SP 411.068 

fls. 16796




